
 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

（公示版） 

 
 

 

 

 

项目名称：       年产 3.5亿片复方 α-酮酸片项目      

建设单位（盖章）：  南京白敬宇制药有限责任公司  

编制日期：                   2025年 12月                            

 

 

 

 

 

 



 

中华人民共和国生态环境部制 

 

 

 

目  录 

一、建设项目基本情况 ............................................................................ 1 
[...]

VOCs 1 次/年 

DA004 

氨 1 次/半年 

硫化氢 1 次/半年 

臭气浓度（无量纲） 1 次/半年 

非甲烷总烃 1 次/半年 

DA005 
非甲烷总烃 1 次/半年 

VOCs 1 次/年 

无组织 
厂界 

非甲烷总烃、氨、硫化氢、臭

气浓度 
1 次/半年 

厂区内 非甲烷总烃 1 次/半年 

注：DA002 排气筒总风量大于 3 万 m3/h，DA002 目前已安装 VOCs 在线监测装置。 

7、大气环境影响分析结论 

本次扩建项目位于南京经济技术开发区惠中路 1 号南京白敬宇制药有限责

任公司厂区内，本项目废气污染物经污染治理措施处理后各废气污染物均可达

标排放，对周围大气环境影响较小。 

二、地表水环境影响和保护措施 

（1）废水源强核算 



90 

本项目不新增定员，工作人员从现有用工调配，不增加生活污水，新增废

水为设备清洗废水、纯水制备废水以及质检废水。 

①清洗废水 

扩建项目片剂生产线每批次生产结束后会对配置过程中使用的容器具、设

备等用纯化水进行清洗，清洗 2 次，每次清洗需用纯化水量约为 0.6t。据统计，

本项目新增复方 α-酮酸片生产批次合计约为 300 批次/a，故需纯化用水量为

360t/a，废水产生量按用水量的 95%计算，故清洗废水产生量为 342t/a。类比厂

区现有设备清洗废水产生浓度，主要污染物为 COD：500mg/L、SS：

200mg/L、NH3-N：50mg/L、总氮：80mg/L、TP：10mg/L。 

②工艺用水 

扩建项目片剂生产线制粒、包衣工序需加入一定了的纯水，每批次约

20kg。据统计，本项目新增复方 α-酮酸片生产批次合计约为 300批次/a，故需纯

化水量约为 6t/a，该部分水全部蒸发。 

③纯水制备浓水 

本项目纯水使用量约为 366t/a（设备清洗使用纯水量），纯水制备效率为

55%，纯水制备用水量约为 665t/a，产生废水约 299t/a，进入厂区污水处理站处

理，废水中 COD 和 SS 浓度约为 200mg/L、300mg/L。 

④质检废水 

本项目质检主要进行产品性状、原辅料鉴别、水分检查、含量测定等常规

检验，产生的废水主要为实验室器皿清洗废水。根据业主提供资料，本项目检

验室为间断性使用，即需要对药品进行质检时才使用，由于本次扩建项目年生

产批次为 300 批，根据企业实际经验，每批次均进行质检，其每批次质检用水

量在 200L，本项目质检用水量共计 60t/a，其中首次清洗废水作为危废处理，约

1%作为危废处置，则清洗废液产生量为 0.6t/a，仪器清洗水收集排入厂内污水

处理站，废水量约 59.4t/a。 

类比厂区现有质检废水，废水中主要污染物浓度为 COD：400mg/L、SS：

200mg/L、NH3-N：25mg/L、TP：3.0mg/L。 

企业废水通过厂区内现有污水处理站（规模为 800t/d），采用混凝气浮+厌



91 

氧水解+多级生化处理工艺处理达标后排入新港污水处理厂处理达《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（DB32/4440-2022）表 1 中 C 标准和表 4 中标准后经兴武

沟排入长江。 

（2）废水污染源强核算结果及相关参数一览 

废水污染源强核算结果及相关参数一览见表 4-16。 

表 4-16  废水污染源源强核算结果及相关参数一览表 

类

别 

废水量

（t/a） 

污染

物 

污染物产生量 治

理

措

施 

污染

物 

污染物接管量 排放

方式

及去

向 

浓度

（mg/L） 

产生量 

（t/a） 

浓度

（mg/L） 

接管量 

（t/a） 

清

洗

废

水 

342 

COD 500 0.171 

厂区

污水

站：

混凝

气浮

+厌

氧水

解+

多级

生化 

COD 280 0.196 
新港

污水

处理

厂 

SS 200 0.068 SS 120 0.084 

氨氮 50 0.017 氨氮 15 0.011 

总磷 20 0.007 总磷 2 0.001 

浓

水 
299 

COD 200 0.060 / / / / 

SS 300 0.090 / / / / 

质

检

废

水 

59.4 

COD 400 0.024 / / / / 

SS 200 0.012 / / / / 

氨氮 25 0.001 / / / / 

总磷 3 0.0002 / / / / 

综

合

废

水 

700.4 

COD 280 0.196 
新港

污水

处理

厂 

COD 50 0.035 

兴武

沟 

SS 120 0.084 SS 10 0.007 

氨氮 15 0.011 氨氮 4 0.003 

总磷 2 0.001 总磷 0.5 0.0004 

 

（3）废水类别、污染物及污染治理设施信息 

废水类别、污染物及污染治理设施信息表见表 4-17。 

表 4-17 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废水

类别 

污染物种

类 

排

放 

去

向 

排

放

规

律 

污染治理设施 

排放

口编

号 

排放

口设

置是

否符

合要

求 

排放口

类型 

治理

措施

处理

能力 

污染

治理

设施

名称 

污染

治理

设施

工艺 

1 
清洗

废水 

COD、

SS、氨

氮、总磷 

新

港

污

水

间断

排

放，

排放

800t/d 

污水

处理

站 

混凝

气浮

+厌

氧水

WS-

001 

√是 

□否 

√企业总

排 

□雨水排

放 2 浓水 COD、SS 



92 

3 
质检

废水 

COD、

SS、氨

氮、总磷 

处

理

厂 

期间

流量

不稳

定 

解+

多级

生化 

□清净下

水排放 

□温排水

排放 

□车间或

车间处

理设施

排放口 

 

表 4-18  废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放口

编号 

排放口地理坐标 

废水排

放量 

（t/a） 

排放

去向 

排放

规律 

间歇

排放

时段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 
名称 污染物种类 

国家或地方污染

物排放标准限值

（mg/L） 

1 DW001 118.8797 32.1699 700.4 

新港

污水

处理

厂 

连续

排放

流量

不稳

定 

/ 

新港

污水

处理

厂 

pH 6-9 

COD 50 

SS 10 

NH3-N 4（6） 

TP 0.5 

（3）污染防治措施可行性分析 

厂区内现有污水处理站规模为 800t/d，采用混凝气浮+厌氧水解+多级生化

处理工艺，污水处理站工艺流程为：废水先经过调节池用于调节水质水量，确

保处理系统的稳定运行；废水由调节池提升至混凝气浮池、水解池、进入生化

池，在有氧条件下，将废水中的有机物进行吸附并氧化分解，使废水得到净

化。该工艺具有较强的抗冲击负荷能力，产泥量较少，不易发生污泥膨胀，运

行管理较方便，出水水质良好。二沉池污泥回流至水解池，剩余污泥排放至污

泥池。污泥池中的污泥浓缩脱水后委托有资质企业统一处置。处理工艺见图 4-

3。 

 

 

 

 

 

 



93 

泥饼外运

预曝气

泵提
PAC、PAM

自流

自流 

自流

自流

生活污水（化粪池出水）

自流

鼓风曝气

剩余污泥

出水

鼓风曝气

滤液回流

污泥回流

浮渣

鼓风曝气

剩余污泥

生产废水

投碱

调节池 

混凝气浮池

水解池 

高负荷生化池

中负荷生化池

低负荷生化池

二沉池

污泥浓缩池

板框压滤机

干泥机

 

图 4-3  污水处理站处理工艺流程图 

厂内污水处理站现有运行情况良好，出水稳定，并满足接管标准的要求。

设计日处理规模 800t/d，本项目产生的废水量为 700.4t/a（2.335t/d），全厂产生

生产废水 152386.83t/a（507.956t/d）不会对现有污水处理站造成冲击，根据

《排污许可证申请与核发技术规范 制药工业—化学药品制剂制造》（HJ1063-

2019），附录 A 中表 A.2 废水处理可行技术参考表，本项目现有污水处理站处理

工艺属于排污许可证技术规范可行性技术，且根据现有厂区废水总排口年度

2025 年检测结果，废水总排口水质可以达到新港污水处理厂接管标准，因此项

目生产废水由现有废水处理站进行处理可行。 

（5）依托污水处理厂可行性分析 

新港污水处理厂位于南京经济技术开发区二期开发区西南角，排口距离兴

武沟入江口约 1800m，岸边排放。污水处理厂于 2002 年开始建设，设计规模为

4万m3/d，根据开发区总体规划和环境保护规划，按照一次设计，分期实施的计

划建设，其中一期污水处理工程 2003 年 5 月建成投产，处理能力为 2 万 m3/d，

2004 年通过验收，二期工程（处理规模 1.5 万 m3/d）于 2015 年通过验收。新港



94 

污水处理厂现状平均日处理水量为 2.5万 m3/d。根据《南京经济技术开发区水污

染防治行动计划 2016 年度实施方案》（宁开委土环字[2016]81 号）要求“2016 年

年底前启动新港污水处理厂污水处理一级 A 提标改造工程”。 

新港污水处理厂污水处理将原 SBR 工艺改为 AA/O 工艺，增设高密度澄清

池、滤布滤池和消毒池作为深度处理，尾水满足《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）一级 A标准后排入兴武沟，同时日处理规模调整为 4万

m3/d。 

新港污水处理厂于 2023 年 1 月编制了《新港污水处理厂提标技术改造工程

环境影响报告书》，并于 2023 年 3 月 15 日取得南京经济技术开发区管理委员会

批复（宁开委行审许可字[2023]55 号），建成后污水处理厂处理规模提高到 6 万

t/d。目前污水厂尾水排放能够稳定达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（DB32/4440-2022）表 1 中 C 标准和表 4 中标准。污水处理厂工艺流程见图 4-

4。 

 

图 4-4 新港污水处理厂污水处理工艺流程 

a.处理规模的可行性分析 

新港污水处理厂工程设计处理能力为 6 万 m3/d，目前实际处理能力约

32306t/d，本次扩建设项目污水量仅为 2.335t/d，本项目仅占污水处理厂处理余

量的 0.007%。因此，本项目废水排入新港污水处理厂处理是可行的。 

b.工艺上的可行性分析 

污水厂的设计进出水指标和污染物排放量见表 4-19。 

表 4-19  新港污水处理厂设计进水水质 

名称 执行标准 指标 标准限值 单位 

污水处理厂进水水质 《南京经济技术开 PH 6~9 无量纲 



95 

发区污水管网系统

污水接纳标准》 
COD 500 mg/L 

SS 400 mg/L 

氨氮 35 mg/L 

总氮 70 mg/L 

总磷 3 mg/L 

污水处理厂尾水排放

口 

《城镇污水处理厂

污染物排放标准》

（DB32/4440-

2022）表1中C标

准和表4中标准 

PH 6~9 无量纲 

COD 50 mg/L 

SS 10 mg/L 

氨氮 4（6） mg/L 

总氮 15 mg/L 

总磷 0.5 mg/L 

建设项目产生的生产废水水质简单，经企业现有污水处理站处理后，接入

市政污水管网，接管水质满足《南京经济技术开发区污水管网系统污水接纳标

准》。 

c.管线、位置落实情况分析 

新港污水处理厂收水范围为南京经济技术开发区新港片区内企事业单位产

生的污水，具体范围为：北至长江、南至栖霞大道、东至炼西路、西至二桥高

速，面积约为 22.46km2。本项目位于南京经济技术开发区惠中路 1 号，在新港

污水处理厂收水范围内。项目所在地污水管网已铺设到位，已接管。因此，本

项目生产废水接入新港污水处理厂从管线、位置落实情况上分析是可行的。 

因此，建设项目运营期产生的废水接管至新港污水处理厂处理可行。 

（6）地表水环境影响评价结论 

项目位于受纳水体环境质量达标区域，经污水处理站预处理后废水水质达

到《南京经济技术开发区污水管网系统污水接纳标准》要求后，通过市政污水

管网接管至新港污水处理厂处理，尾水由兴武沟排入长江。项目废水经预处理

后满足新港污水处理厂接管标准的要求，从水质水量、接管标准及建设进度等

方面综合考虑，项目废水接管至新港污水处理厂处理是可行的。因此，项目对

地表水环境的影响可以接受。 

（7）监测要求 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 制药工业-化学药品制剂制造》

（HJ1063-2019）、《排污单位自行监测技术指南 中药、生物药品制品、化学药品



96 

制剂制造业》（HJ 1256—2022）、《江苏省污染源自动监测监控管理办法（2022

年修订）》等文件要求，本项目废水污染源监测点位、监测因子及频次见下表见

表 4-20。 

表 4-20  本项目废水污染源监测要求 

采样位置 监测项目 监测频次 

污水处理站排口

（DW001） 

pH、COD、流量 在线监测 

SS、总磷、氨氮 1 次/季 

三、声环境影响和保护措施 

（1）噪声环境影响分析 

本项目在现有固体制剂车间内进行扩建，生产装置均依托现有生产线，不

新增设备，未新增噪声源。根据南京联凯环境检测技术有限公司对现有项目厂

区厂界噪声进行检测出具的检测报告：宁联凯（环境）第[24120269]号，噪声检

测数据如下。 

表4-21  噪声监测结果与评价单位：dB(A) 

测点

号 
测点位置 

测量值 dB(A) 

昼间 Leq（监测日期：2025